ou seja, à situação na qual o Estado estivesse ainda
pagando o serviço das dívidas substituídas, é de R$ 134
milhões.

A análise da evolução da dívida estadual a partir da re-
negociação com o governo federal em 1998, o âmbito
da Lei 9.496/97, mediante o deflacionamento da série
dos saldos devedores pelo IGP-DI, aponta que houve
uma certa estabilização no crescimento real, com pe-

quenas oscilações, até o início da década atual, con-
forme ilustra o Gráfico 1.1.  No período de 2010 a 2017
houve um crescimento em termos reais, ou seja, acima
da inflação, próximo a 13% (ver série na Tabela A.4, no
Anexo).

GRÁFICO 1.1 – EVOLUÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA DO RS -1998-2017 – PREÇOS CONSTANTES

1.2 RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO EM EXECUÇÃO

As receitas de operações de crédito internas e externas em
2017 alcançaram o valor de R$ 555 milhões. Estas receitas
correspondem ao recebimento de parcelas de empréstimos
contratados em anos anteriores, e que se encontram ainda em

execução. A Tabela 1.4 relaciona as parcelas liberadas, nas datas
informadas, relativas aos respectivos empréstimos.

Na Tabela 1.5 são relacionadas todas as operações de crédito

TABELA 1.4 – RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO EM 2017

   TABELA 1.1 – DÍVIDA FUNDADA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO ESTADO – 2015-2017

   R$ mil

DISCRIMINAÇÃO 2015 % 2016 % 2017 %

Lei 9.496/97 e PROES – LC 156 51.617.362 83,5 57.421.425 86,7 58.572.792 86,6

Lei 8.727/93 183.321 0,3 150.956 0,2 116.992 0,2

BNDES 918.789 1,5 916.308 1,4 850.090 1,3

Banco do Brasil e CEF 760.379 1,2   719.518 1,1 679.193 1,0

Parcelamento INSS e PASEP 256.262 0,4 233.969 0,4 191.525 0,3

Outras 20.171 0,0 20.171 0,0 20.171 0,0

TOTAL DÍVIDA INTERNA 53.756.284 87,0 59.462.347 89,8 60.430.763 89,3

Banco Mundial-BIRD 5.978.594 9,7 5.140.221 7,8 5.540.625 8,2

Banco Interamericano-BID 2.022.750 3,3 1.631.143 2,5 1.688.454 2,5

Japan Bank Intl Cooperation (JBIC) 42.096 0,1 19.284 0,0 - 0,0

TOTAL DÍVIDA EXTERNA 8.043.441 13,0 6.790.648 10,2 7.229.079 10,7

TOTAL GERAL DA DÍVIDA 61.799.724 100,0 66.252.995 100,0 67.659.842 100,0

   TABELA 1.2 - COMPOSIÇÃO DA DÍVIDA DO ESTADO POR INDEXADORES – 2015-2017

   R$ mil

INDEXADORES 2015 % 2016 % 2017 %

 IGP-DI ou Coef. Atualiz. Monetária (CAM) 51.617.362 83,5 57.421.425 86,7 58.572.792 86,6

 Variação Cambial  8.053.417 13,0 6.793.424 10,3 7.229.079 10,7

 Taxa de Juros de Longo Prazo – TJLP 1.702.458 2,8 1.651.325 2,5 1.536.084 2,3

 Taxa Referencial – TR  206.478 0,3 153.624 0,2 119.280 0,2

 Outros 220.009 0,4 233.198 0,4 202.607 0,3

 T OT A L 61.799.724 100 66.252.995 100 67.659.842 100

   TABELA 1.3 - COMPOSIÇÃO DA DÍVIDA DO ESTADO POR TIPO DE JUROS – 2015-2017

   R$ mil

  2015 2016 2017

 Valor % Valor % Valor %

Juros Fixos 51.908.084 84,0 57.844.308 87,3 58.895.781 87,1

Juros Flutuantes 9.891.640 16,0 8.408.688 12,7 8.764.061 12,9

 Total 61.799.724 100,0 66.252.995 100,0 67.659.842 100,0

   TABELA 1.1 – DÍVIDA FUNDADA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO ESTADO – 2015-2017

   R$ mil

DISCRIMINAÇÃO 2015 % 2016 % 2017 %

Lei 9.496/97 e PROES – LC 156 51.617.362 83,5 57.421.425 86,7 58.572.792 86,6

Lei 8.727/93 183.321 0,3 150.956 0,2 116.992 0,2

BNDES 918.789 1,5 916.308 1,4 850.090 1,3

Banco do Brasil e CEF 760.379 1,2   719.518 1,1 679.193 1,0

Parcelamento INSS e PASEP 256.262 0,4 233.969 0,4 191.525 0,3

Outras 20.171 0,0 20.171 0,0 20.171 0,0

TOTAL DÍVIDA INTERNA 53.756.284 87,0 59.462.347 89,8 60.430.763 89,3

Banco Mundial-BIRD 5.978.594 9,7 5.140.221 7,8 5.540.625 8,2

Banco Interamericano-BID 2.022.750 3,3 1.631.143 2,5 1.688.454 2,5

Japan Bank Intl Cooperation (JBIC) 42.096 0,1 19.284 0,0 - 0,0

TOTAL DÍVIDA EXTERNA 8.043.441 13,0 6.790.648 10,2 7.229.079 10,7

TOTAL GERAL DA DÍVIDA 61.799.724 100,0 66.252.995 100,0 67.659.842 100,0

   TABELA 1.2 - COMPOSIÇÃO DA DÍVIDA DO ESTADO POR INDEXADORES – 2015-2017

   R$ mil

INDEXADORES 2015 % 2016 % 2017 %

 IGP-DI ou Coef. Atualiz. Monetária (CAM) 51.617.362 83,5 57.421.425 86,7 58.572.792 86,6

 Variação Cambial  8.053.417 13,0 6.793.424 10,3 7.229.079 10,7

 Taxa de Juros de Longo Prazo – TJLP 1.702.458 2,8 1.651.325 2,5 1.536.084 2,3

 Taxa Referencial – TR  206.478 0,3 153.624 0,2 119.280 0,2

 Outros 220.009 0,4 233.198 0,4 202.607 0,3

 T OT A L 61.799.724 100 66.252.995 100 67.659.842 100

   TABELA 1.3 - COMPOSIÇÃO DA DÍVIDA DO ESTADO POR TIPO DE JUROS – 2015-2017

   R$ mil

  2015 2016 2017

 Valor % Valor % Valor %

Juros Fixos 51.908.084 84,0 57.844.308 87,3 58.895.781 87,1

Juros Flutuantes 9.891.640 16,0 8.408.688 12,7 8.764.061 12,9

 Total 61.799.724 100,0 66.252.995 100,0 67.659.842 100,0

|   RELATÓRIO ANUAL DA DÍVIDA PÚBLICA DO RS 2017   |

14

|   RELATÓRIO ANUAL DA DÍVIDA PÚBLICA DO RS 2017   |

15

TABELA 1.5 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO EM EXECUÇÃO – VALORES LIBERADOS EM 2016-2017

1.3 O SERVIÇO DA DÍVIDA ESTADUAL

Em 2017, o serviço da dívida estadual, compreendendo
o pagamento de juros, amortizações e comissões sobre
os empréstimos tomados junto a entes credores e agen-
tes financeiros, atingiu o valor de R$ 1,207 bilhões. Em
comparação ao ano anterior, o serviço da dívida apre-
sentou um decréscimo da ordem de R$ 453 milhões em
termos nominais, e 27% em termos percentuais. A res-
peito deste resultado, cabem algumas explicações.

O pagamento do serviço da dívida em 2017 seguiu ini-
cialmente ao acertado no  acordo federativo celebrado
em junho de 2016 no Ministério da Fazenda, que esta-